
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Portaria Nº 3211/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Goianésia do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Goianésia do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 21755 
e 21783/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Goianésia do 
Pará, a contar de 27/10/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3212/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21751/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para oficiar 
perante o juizado especial criminal de Santa Izabel do Pará, no período de 
3 a 30/11/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3213/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
direitos constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21710/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES para ofi-
ciar nos autos do procedimento administrativo SIMP nº 000199-125/2020, 
de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de direitos cons-
titucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém, a contar de 
29/10/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3227/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 22631/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA para ofi-
ciar em conjunto com a promotora de justiça PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 18/11/2020, 
referente aos autos do processo nº 0007336-10.2019.814.0039, de atri-
buição do 1º cargo das promotorias de justiça de Paragominas, sem preju-
ízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3228/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ourilândia do Norte;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 21635/2020;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA para 
oficiar em conjunto com o promotor de justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA 
JUNIOR na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 19/11/2020, refe-
rente aos autos do processo nº 0000302-10.2020.814.0116, de atribuição 
do cargo da promotoria de justiça de Ourilândia do Norte, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3229/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ourilândia do Norte;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 22153/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SULDBLANO OLIVEIRA GOMES para, sem 
prejuízo das demais atribuições, oficiar em conjunto com o promotor de 
justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA JUNIOR nas sessões do tribunal do júri, re-
ferentes aos seguintes autos dos processos, de atribuição do cargo da pro-
motoria de justiça de Ourilândia do Norte, pautadas para os dias indicados:
I – processo nº 0000121-77.2018.8.14.0116, dia 24/11/2020;
II – processo nº 0004382-85.2018.8.14.0116, dia 26/11/2020;
III – processo nº 0000936-55.2010.8.14.0116, dia 1º/12/2020;
IV – processo nº 0007957-67.2019.8.14.0116, dia 3/12/2020;
V – processo nº 0000863-49.2011.8.14.0116, dia 14/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3230/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21602/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES 
HARTMANN para oficiar perante a vara do juizado especial criminal de Re-
denção, no período de 3 a 30/11/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3231/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 21602/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 
para oficiar perante a vara do juizado especial criminal de Conceição do Ara-
guaia, no período de 3 a 30/11/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3270/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Mário César Nabantino 
Arrais Braúna no município de Anajás;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Chaves;
CONSIDERANDO os termos do expediente Gedoc protocolizado sob nº 126835/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Chaves, a 
contar de 27/11/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

callto:0007336-10.2019.814

